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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá prípravou ligandu, vhodného na selektívnu komplexáciu gália.

Navrhnutý ligand je derivátom makrocyklu NOTA s bis(fosfinátovým) pendantným

ramenom. Potenciometrickými titráciami boli stanovené protonizačné konštanty ligandu

a konštanty stability komplexov s meďnatými, nikelnatými, zinočnatými a galitými katiónmi.

Následne bola študovaná kinetika komplexácie galitých iónov. Ligand by potenciálne mohol

byť základom kontrastných látok pre 68Ga-PET.

Kľúčové slová: makrocyklické komplexy, pozitrónová emisná tomografia,

termodynamická stabilita, formačná kinetika, rádiofarmaká
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Abstract

The aim of this work is preparation and characterization of a ligand for a selective

complexation of gallium (III). The ligand is a derivative of macrocycle NOTA with

bis(phosphinic) pendant arm. Protonation constants and stability constants with copper (II),

nickel (II), zinc (II) and gallium (III) cations were determined by potentiometric titrations.

The ligand was also used for studying complexation kinetics with gallium (III) ions and might

serve as a potential contrast agent for 68Ga-PET.

Key words: macrocyclic complexes, positron emission tomography, thermodynamic

stability, formation kinetics, radiopharmaceuticals
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1 Úvod

V súčasnej medicíne nastáva výrazný rozvoj rádiofarmák a ich využitie na diagnózu

a liečbu rôznych ochorení. Mnohé z nich sú značené rádioaktívnym izotopom kovu

naviazanom na vhodnom nosiči. V poslednej dobe sú na tieto účely pomerne intenzívne

skúmané rádioizotopy gália, ktorým je potrebné nájsť vhodné ligandy na ich selektívnu

komplexáciu. Aby bola látka vhodná ako potenciálny základ rádiofarmák, je nutné, aby

navrhnutý ligand vytváral stabilný komplex s gáliom dostatočne selektívne, aby nedochádzalo

k jeho rozpadu v prítomnosti iných iónov kovov, a dostatočne rýchlo vzhľadom na polčas

rozpadu použitého rádioizotopu gália.

1.1 Radiológia a medicínske zobrazovacie techniky

Rádiológia je medicínske odvetvie, využívajúce ionizujúce žiarenie pri určení diagnózy

a liečení pacientov. Použité žiarenie - röntgenové alebo emitované rádioaktívnym izotopom,

prechádza organizmom pacienta a umožňuje zobraziť vnútorné orgány a kostné tkanivá.

Rádiológia sa začala rozvíjať od roku 1895, kedy Wilhelm Conrad Röntgen objavil

röntgenové žiarenie.1 Pri práci s katódovou trubicou zistil, že trubica emituje nový druh

prenikavého žiarenia s veľmi krátkou vlnovou dĺžkou a vysokou energiou, vďaka čomu je

žiarenie schopné prechádzať aj predmetmi, ktorými viditeľné svetlo nepreniká. Experimentmi

objavil, že toto žiarenie prechádza menej hustými predmetmi, akými sú aj ľudské tkanivá, ale

hustejšie látky ako kosti a kovové predmety ho absorbujú. Jedným z Röntgenových

experimentov bola získaná snímka kostry ruky, pri jej exponovaní žiareniu proti fotografickej

doštičke. Obmedzením röntgenových snímok je, že sa na nich jednotlivé orgány prekrývajú

a nie je tak možné určiť presný anatomický obraz tela pacienta.

S rozvojom technológii do medicínskych zobrazovacích techník prenikli aj počítače.1,2

Na princípe vyslaného žiarenia, ktoré je zachytené detektorom a spojením

s počítačom prevedené na snímku tela pacienta, funguje niekoľko zobrazovacích metód.

Skiaskopia využíva röntgenové paprsky dopadajúce na zosilňovač alebo fluorescenčné

tienidlo pripojené na monitor, čím je možné získavať obraz v reálnom čase. Pri vyšetrení

môžu byť použité kontrastné látky, najčastejšie síran bárnatý alebo zlúčeniny jódu, ktoré

absorbujú žiarenie inak ako tkanivá. Pre dosiahnutie presnejšej diagnostiky sa využíva

výpočtová tomografia (CT). Pri tomto vyšetrení je pacient zasunutý do prístroja, kde okolo
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neho po kruhovej trajektórii obieha röntgenka vysielajúca žiarenie do jeho tela. Na protiľahlej

strane sú detektory, ktoré zaznamenávajú intenzitu prejdeného žiarenia. Pri CT sú tiež často

využívané kontrastné látky pre lepšie vykreslenie snímok, najmä pre zobrazenie obrazu

cievneho systému. Bezpečnejšou a finančne menej náročnou metódou je ultrazvuk. Pri

vyšetreniach nie je organizmus vystavený ionizujúcemu žiareniu, ale zaznamenávajú sa

vysokofrekvenčné zvukové vlny odrazené od tkanív. Využíva sa najmä v pôrodníctve na

sledovanie plodu matky. Obmedzenie vyšetrenia je, že ultrazvuk neprechádza vzduchom ani

kosťami (prechádza vodným prostredím). Vyšetrenie s najlepším rozlíšením tkanív

organizmov je magnetická rezonancia (MRI). MRI využíva silné magnetické pole,

najčastejšie s frekvenciou zhodnou s rezonančnou frekvenciou vodíka, ako najzastúpenejšieho

prvku v tele s nenulovým spinom. Pôsobením magnetického poľa dochádza k vychyľovaniu

spinov, ktoré svojim pohybom indukujú v cievke rôzne napätie, podľa toho v akom tkanive sa

nachádzajú, a zaznamenaný signál je pomocou počítača prevedený na snímku.

Odvetvím rádiologie, ktoré využíva ionizujúce žiarenie z rádiofarmák aplikovaných do

tela pacienta je nukleárna medicína.2 Používanou diagnostickou metódou pri zobrazovaní

skeletu je scintigrafia. Od ďalej spomínaných vyšetrení SPECT a PET sa líši tým, že

neposkytuje trojrozmerný obraz. Zobrazovacie metódy SPECT (jednofotónová emisná

výpočtová tomografia) a PET (pozitrónová emisná tomografia) patria k najčastejšie

využívaným diagnostickým metódam nukleárnej medicíny Využívané kontrastné látky

obsahujú rádioaktívne izotopy s krátkym polčasom rozpadu, pre SPECT sú to najčastejšie

99mTc, 123I, 131I a 201Tl, pre PET napríklad 18F alebo 11C. Obe metódy sú používané na

zobrazenie funkcie orgánov a metabolickej aktivity častí tela pacienta, a často sú

kombinované s CT na súčasné zaznamenávanie jeho anatomického obrazu. SPECT využíva

na detekciu emitovaných fotónov gama kamery, na ktorých je kolimátor, prepúšťajúci len tie

fotóny, ktoré naň dopadnú kolmo. Výsledný signál je spracovaný počítačom a prevedený na

snímku pacienta.

Vyšetrenie SPECT je oveľa viac používané ako PET.3 Je to spôsobené tým, že SPECT

má podstatne lacnejšie vybavenie a izotopy používané pri vyšetreniach, sú lepšie dostupné.

Jeho nevýhodou je menšie rozlíšenie snímok a trvanie, ktoré je spôsobené dlhšími polčasmi

rozpadu používaných rádioizotopov (až 6 hodín) oproti bežným rádioizotopom PET (okolo

1 hodiny).
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1.1.1 Pozitrónová emisná tomografia

Pozitrónová emisná tomografia je neinvazívna rádiodiagnostická zobrazovacia metóda

používaná v medicíne. Využíva rádionuklidy prvkov, ktoré β+ rozpadom uvoľňujú

pozitrón, vďaka čomu je možné sledovať ich distribúciu v organizme. Vzniknutý pozitrón

takmer ihneď anihiluje s elektrónom, za vzniku dvoch fotónov s opačnou dráhou letu

a s presne známou energiou 511 keV. Fotóny sú detegované scintilačnými detektormi

umiestnenými v kruhu okolo pacienta a zaznamenávajú sa len tie, ktorých dráhy zvierajú

priamy uhol s odchýlkou maximálne 0,5° a sú zachytené v rovnakom okamihu (s odchýlkou

do 3 – 15 ns).

Pred vyšetrením je pacientovi podaný rádionuklid s polčasom rozpadu nepresahujúcim

niekoľko desiatok minút.2 Najpoužívanejším izotopom je 18F, a vhodné a používané sú aj 11C,

13N a 15O. Izotopy musia okrem vhodného polčasu rozpadu spĺňať aj to, aby energia

emitovaných pozitrónov bola čo najnižšia, pretože s ich rastúcou energiou rastie aj dráha,

ktorú prejdú v tele, kým dôjde k anihilácii, čím sa znižuje rozlíšenie vyšetrenia.


[…]


litných katiónov s ligandom možno vysvetliť tým, že iónový polomer iónov Li+ (76 pm)11 je

blízky polomeru iónov Ga3+, s ktorými ligand vytvára komplex ochotne.

Tab 3.5: Experimentálne dáta stanovené pre kryštál so vzorcom:

Li8(NO2ABPin)2·9H2O·iPrOH.

Sumárny vzorec C27H68Li8N6O26P4

Mr 1072,27

Kryštálová sústava Monoklinická

Priestorová grupa P21/c

a / Å 15,2170(4)

b / Å 10,8887(3)

c / Å 30,8158(8)

α / ° 90,00

β / ° 96,9520(10)

γ / ° 90,00

U / Å3 5068,4(2)

Z 8

Difrakcia celkom 9618

Difrakcia intenzívna 7732

R (I > 2σ(I)) 0,0566

R’ 0,0699

wR (I > 2σ(I)) 0,1453

wR’ 0,1533

Litné katióny vo vnútri makrocyklu sú hexakoordinované, čo pre atóm lítia nie je úplne

bežné. Tieto litné katióny vytvárajú väzby s troma atómami dusíka makrocyklov a s troma

atómami kyslíka, pričom dva atómy kyslíka pochádzajú z oboch karboxylových skupín

každého z ligandov a tretí koordinovaný atóm kyslíka patrí fosfinátom bližším k

makrocyklom. Väzby atómov lítia s atómami dusíka makrocyklov d(Li−N) sú o niečo dlhšie

(2,22 − 2,24 Å) ako väzby s atómami kyslíka d(Li−O) (2,01 − 2,06 Å), čo je spôsobené

obmedzenou deformovateľnosťou makrocyklu. Okolie atómov lítia má usporiadanie

deformovaného oktaédra. Väzbové uhly týchto koordinovaných atómov lítia sú so všetkými

naviazanými atómami približne rovnaké (∡(N–Li−N) = 80°, ∡(O−Li−OPR) = 84°,

∡(O−Li−O) = 96°).

Zvyšné koordinované litné katióny sú tetrakoordinované, s prevažne

tetraedrickým okolím, čo je pre litný katión, ktorému chýbajú do stabilnej konfigurácie

najbližšieho vzácneho plynu štyri elektrónové páry, viac bežné. Takto koordinované litné
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katióny prepájajú jednotlivé molekuly komplexov väzbami s atómami kyslíka karboxylových

skupín, atómami kyslíka viazaných na atómy fosforu a atómami kyslíka molekuly vody. Tieto

väzbové vzdialenosti d(Li−O) sú kratšie (1,89 − 1,99 Å) ako v prípade litného katiónu,

koordinovaného v dutine makrocyklu.

Obr. 19: Nezávislá časť elementárnej bunky komplexu ligandu NO2ABPin s Li+ katiónmi,

získaná RTG difrakciou.
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4 Záver

Bol pripravený a charakterizovaný ligand NO2ABPin (Obr. 21), ktorý je derivát

makrocyklu NOTA s bis(fosfinátovou) pendantnou skupinou. Sledované boli najmä

acidobázické a koordinačné vlastnosti. NMR titráciami a potenciometrickými titráciami boli

stanovené protonizačné konštanty ligandu.

Obr. 20: Skúmaný ligand H4NO2ABPin.

Bol pripravený galitý komplex ligandu NO2ABPin, u ktorého bola pomocou 71Ga-NMR

sledovaná kinetika vzniku komplexu pri rôznych hodnotách pH. Pri pH 0 nebol pozorovaný

vznik komplexu, pri pH 2,8 komplex vznikal rýchlo. Priebeh vzniku komplexu pomocou

NMR spektroskopie bol pozorovaný len pri pH 1. Pri návrhu ligandu sa predpokladalo, že

podobne ako u spomínaného ligandu TE1PP21 bis(fosfínátová) pendantná skupina urýchli

komplexáciu kovu s makrocyklom v porovnaní s materským makrocyklom NOTA, čo sa

nepotvrdilo.

Konštanty stability komplexov dvojmocných iónov kovov s ligandom boli podobné ako

konštanty stability s makrocyklom NOTA. Konštanta stability komplexu ligandu s Ga3+

katiónmi bola len zanedbateľne vyššia ako konštanta stability galitého komplexu s

makrocyklom NOTA.

Pripravený ligand vytvára komplex s galitými katiónmi selektívne a rýchlo, a môže byť

vyhodnotený ako potenciálne vhodným základom pre 68Ga-PET.
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5 Zoznam použitých skratiek

AcOH kyselina octová

CT výpočtová tomografia (Computed Tomography)

cyklám 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekán

cyklén 1,4,7,10-tetraazacyklododekán

DOTA kyselina 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,4,7,10-tetraoctová

DTPA kyselina dietyléntriamínpentaoctová

EDTA kyselina etyléndiamínotetraoctová

HSAB teória tvrdých a mäkkých kyselín a zásad (Hard soft acid base theory)

iPrOH izopropylalkohol

L ligand

M kov

MRI magnetická rezonancia (Magnetic Resonance Imaging)

MS hmotnostná spektrometria (Mass Spectroscopy)

NMR nukleárna magnetická rezonancia (Nuclear Magnetic Resonance)

NOTA kyselina 1,4,7-triazacyklononán-1,4,7-trioctová

NO2A kyselina 1,4,7-triazacyklononán-1,4-dioctová

PET pozitrónová emisná tomografia (Positron Emission Tomography)

RT laboratórna teplota (room temperature)

RVO rotačná vákuová odparka

SPECT
jednofotónová emisná výpočtová tomografia (Single Photon Emission

Computed Tomography)

TACN 1,4,7-triazacyklononán

tBuOH terc-butanol

TETA kyselina 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekán-1,4,8,11-tetraoctová
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