Oponentský posudek na bakalářskou práci Soni Kohútekové

,,Syntéza a koordinačné vlastnosti fosfinátových derivátov TACN“

Posuzovaná bakalářská práce byla vypracována na Katedře anorganické chemie pod vedením docenta
Kubíčka. Práce popisuje přípravu kyseliny 1,4,7-tirazacyklononan-1-metylen-bis(fosfin)-4,7–bis(octové),
která byla následně charakterizována pomocí elementární analýzy, hmotností spektrometrie, NMR
spektroskopie i difrakční studií monokrystalu. Charakterizace látky je doplněna studiem komplexace iontů
Ga3+ pomocí NMR titrací a potenciometrických titrací.

Úvodní část práce podává dobře srozumitelný úvod do problematiky, následně je pak uveden přehled
dosažených výsledků. Práce byla sepsána velmi pečlivě a s minimem překlepů. S potěšením konstatuji, že
jsem při jejím čtení žádnou vážnou chybu nenašel a narazil jsem pouze na pár drobných nedostatků, které
uvádím níže:

- Několik jednoznakových předložek bylo zapomenuto na koncích řádků (např. str. 13, 21, 23,
atd.).

- Vzhledem k typografii použité k zápisu vztahů 2.1 a 2.2 na straně 23 by bylo dobré dopsat
závorky k vyznačení členů vystupujících ve jmenovateli, jinak uvedené rovnice dostanou jiný
význam.

- Tabulky 2.6.1 až 2.6.5 jsou poněkud nepřehledné a značně by jim prospělo náležité označení
jednotlivých sloupců. Navíc jsem nepochopil význam symbolu ,,~“ v uvedených tabulkách. Značí
tento symbol přibližný údaj? Pokud ano, proč se uvádí číselné údaje přibližně přesně? Požadovat
údaje ,,přibližně přesně“ má své dobré opodstatnění v návodech, ale při výčtu výsledků by se již
mely objevovat údaje přesné.

- Str. 35, správně ,,Irving“.
- Str. 38, Tabulka 3.5. Pro objem elementární buňky se používá symbol ,,U,“, navíc numerický údaj

7732 udává počet pozorovaných a ne intenzivních difrakcí. V textu na stranách 38 a 39 chybí pro
meziatomové vzdálenosti i úhly jejich směrodatné odchylky.

Výše uvedené poznámky jsou ovšem triviálního charakteru, úroveň práce nijak nesnižují a mohu
konstatovat, že uchazečka předložila dílo velmi pečlivě napsané.

Dotaz k obhajobě:

- Lze vysvětlit poněkud větší odchylku experimentálního chemického posunu H6 v závislosti na
pH od teoretické křivky (dle grafu na straně 32)?

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Soni Kohútekové představuje z obsahového i z formálního hlediska
velmi kvalitní dílo a práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě s návrhem hodnotit ji nejlepším
klasifikačním stupněm.
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